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رصدخانه

بینالملل

زلزلهسیاسی»حیدرالعبادی«دربغداد
نخست وزیر عراق حکم تغییرات گسترده در این کشور را صادر کرد

عراق، کشــوری که طی بیش از یک ســال اخیر به واسطه پیشروی های 
گروه تروریســتی داعش با بزرگ ترین چالش خود در دوره پس از ســقوط 
صدام مواجه بوده، طی چند روز اخیر بار دیگر و این بار به واســطه معضلی 
در عرصه اجتماعی، به صدر اخبار رسانه های بین المللی راه یافته است. در 
پی بروز اعتراضات مردمی به ناکارآمدی نظام خدمات عمومی در این کشور 

که به شکل گیری تظاهرات های گسترده ای در برخی 
مناطق عراق منجر شــد، نخســت وزیر عراق 

امروز از عزم خود برای انجام اصلاحات و 
تغییرات گسترده ای خبر داد که می تواند 

به نوبه خود، تاثیرات بســیار مهمی بر 
آینده فضای سیاســی در این کشــور 

داشته است. 
طی روزهای اخیر، بغداد و برخی از 
مناطــق دیگر عراق، طــی روزهای 

گذشــته شــاهد اعتراضاتی مردمی 
بود کــه خواســته مطــرح شــده در 

آن ها، مواردی از جمله فراهم شــدن 
خدمــات اساســی ماننــد بــرق و آب 
آشامیدنی و خدمات بهداشتی را شامل 

می شد. خواسته هایی که در واقع، 
محــور آن هــا را اعتــراض 

به بــروز فســاد و 

ناکارآمدی در دولت و دســتگاه سیاســی عراق تشکیل می داد که در پی 
ظهور و توســعه اقدامات داعش، بروز و ظهور مشــخص تر و جدی تری 
نیز به خود گرفته اســت. در این میان، حمایت مرجعیت شــیعه عراق از 
خواســته های معترضان که در قالب بیانیه نماینده آیت الله سیستانی در 
نماز جمعه اخیر کربلا مطرح شــد، موجب گردید که دولت این کشور به 
رهبری حیدرالعبادی، ضرورت انجام تغییراتی گسترده را بیش 
از هر زمان دیگری احساس کرده و در این زمینه دست 
به اقدام بزند. در همین راســتا، عبادی امروز در 
حکمی هفــت ماده ای، اصلاحــات موردنظر 

خود را تشریح نمود:
1- کاهش فوری و جامع تعــداد محافظان 
کلیه مســئولان دولتی، از جمله روســای 
قوای ســه گانه، وزرا، نمایندگان، مدیران 
کل، اســتانداران و اعضــای شــوراهای 
استانداری در رده های مختلف. آن دسته 
از محافظانــی نیز که در ایــن روند تعدیل 
می شــوند، باید به وزارتخانه های دفاع یا 
کشور بر اســاس طبقه بندی های اداری 
صورت گرفته، ارجاع داده شــوند تا پس از 
آموزش های مورد نیاز، برای انجام وظایف 
ملی در دفاع از وطن و شهروندان به خدمت 

گرفته شوند.

2- لغو مقرری های فوق العاده برای روســای قوای ســه گانه، نهاد های 
مختلف اداری و دولتی و بازنشستگان بر اساس دستوراتی که نخست وزیر 
عادلانــه و با توجه به میــزان تخصص و حرفه ای بودن هــر یک از افراد، 

صادر خواهد کرد.
3- لغو ســهمیه های حزبی و قومی کلیه پست های عالی در هیئت های 
مستقل و معاوان وزرا، مشاوران، مدیران کل. نخست وزیر نیز یک کمیته 
اختصاصی برای انتخاب نامزدهای این پست ها بر اساس معیار شایستگی 
و کفایت و پاکی و با تکیه بر تجارب ملی و بین المللی در این زمینه تشکیل 
خواهد داد و کلیه کسانی که شــرایط مطلوب برای این پست ها را ندارند، 

تعدیل خواهند شد.
4- کوچک کردن وزارتخانه ها و هیئت های دولتی برای بالا بردن میزان 

شایستگی در روند فعالیت دولت و کاستن هزینه ها
5- لغو فوری پست های معاونت ریاست جمهوری و نخست وزیر

6- بازکردن پرونده های پیشین و کنونی فساد تحت نظارت کمیته عالی 
مبارزه با فساد که متشــکل از نیروهای متخصص است و با اصل »این 
دارایی را از کجا آورده ای؟« کار می کند. همچنین از دســتگاه قضایی 
خواسته می شود که چندین قاضی معروف به داشتن پرونده های کاملا 
شــفاف و پاک را برای تحقیق در این مســئله و محاکمه فاسدان مامور 

کند.
7- درخواســت از هیئت دولــت برای موافقت با کلیــه بندهای فوق و نیز 
فراخواندن پارلمان به تصویب این بندها تا نخســت وزیر بتواند اصلاحات 
لازم را کــه مرجعیت عالی دینی به آن فراخوانده، انجــام دهد. به ویژه که 
شــهروندان عراقی نیز خواستار مبارزه با فســاد و تحقق عدالت اجتماعی 

هستند.
اندکی پس از صدور این حکم، کابینه عراق با اجماع و با 31 رای موافق، 
اصلاحــات موردنظــر عبادی را بــه تصویب رســاند. هم زمان، ســلیم 
الجبوری، رئیس پارلمان این کشــور نیز از آمادگــی پارلمان برای انجام 
همه اصلاحــات مدنظر دولت خبــر داد. وی با صــدور بیانیه ای اعلام 

کــرد: »مجلس عراق آمــاده حمایــت از همه اقدامــات اصلاح طلبانه 
دولت بر اســاس اصول مندرج در قانون اساسی اســت. پارلمان بر روند 
اجرای اصلاحات نظــارت و مقصران را مجازات خواهــد کرد«. بر این 
اساس، مشخص شــد که با توجه به حساسیت اوضاع کنونی از یک سو 
و حمایت نهاد مرجعیت از عبادی از ســوی دیگر، وی دشواری چندانی 
برای به تصویب رساندن اصلاحات موردنظر خود و اجرایی کردن آن ها 

نخواهد داشت. 
اما باید اشــاره کرد که در میان هفت بند اعلام شــده در حکم عبادی، دو 
مورد از آن ها از اهمیت بیشــتری برخوردار است. مورد نخست، به حذف 
معاونت های نخست وزیری و ریاست جمهوری مربوط می شود که عملا به 
معنای حذف نوری مالکی، نخست وزیر سابق و معاون رئیس جمهور کنونی 
عراق از ســطح عالی سیاسی این کشور اســت. خبرگزاری فرانسه نوشت 
حذف این سمت، لطمه ای به مالکی محسوب می شود و نخست وزیر عراق 
را در مسیر رویارویی با وی قرار خواهد داد که هنوز هم از نفوذ چشمگیری 
در این کشــور برخوردار اســت. با این حال، خود مالکی به سرعت در این 
زمینــه موضع گیری کرده و بر ضروت حمایت همه گروه های سیاســی از 

نخست وزیر تاکید کرد.
مورد دوم، به لغو سهمیه های حزبی و قومی برای سمت های عالی کشوری 
مربوط می شــود. گفتنی است بر اســاس نظام ســهمیه بندی که پس از 
سرنگونی صدام در عراق برقرار شــده، همواره شیعیان، سنی ها و کردها 
وزارتخانه و سمت های عالی را میان خود تقسیم کرده اند که به عقیده برخی 
تحلیلگران، ایــن امر در مواردی به نادیده گرفتن اصل شایسته ســالاری 
منجر شده و اکنون، تغییر این روند برای انجام اصلاحات واقعی و اساسی 
در عراق ضروری است. به هر حال، هرچند این تغییرات گسترده قاعدتاً به 
بروز مخالفت هایی به ویژه در میان گروه هایی که منافعشان از این روند مورد 
تهدید قرار گرفته، منجر خواهد شد. اما در صورت حمایت جدی مردمی به 
نظر می رســد این اقدامات می تواند زمینه ای را برای ایجاد تغییری واقعی 

در عرصه سیاسی عراق فراهم نماید.

درخواست »اوجالان« برای ازسرگیری مذاکرات دولت ترکیه و »پ ک ک« 
رهبر زندانی شده حزب کارگران کردستان ترکیه )پ ک ک( از دولت و شورشیان »پ  ک ک« خواست پای میز مذاکره بازگردند. عبدالله اوجالان با انتقاد از درگیری های اخیر در این کشور، از دولت و شورشیان »پ  ک  ک« خواست پای میز مذاکره بازگردند 
تا به جدول زمانی برای رسیدن به راه حل و پایان خونریزی ها برسند. این اظهارات در شرایطی مطرح می شود که دولت ترکیه و عبدالله اوجالان از سه سال قبل مذاکراتی را برای رسیدن به آتش بس آغاز کرده بودند، اما حمله تروریستی در »سوروچ« و 
پس از آن، کشته شدن دو نیروی نظامی ترکیه ای باعث شد تا دولت ترکیه مواضع شبه نظامیان »پ  ک  ک« و داعش را هم زمان هدف قرار دهد. این اقدام دولت ترکیه، خشم نیروهای »پ  ک  ک« را برانگیخت و آن ها اعلام کردند آتش بس 
میان دو طرف به پایان رسیده است. خبرگزاری »د ب آ« آلمان گزارش داد مقامات امنیتی ترکیه به اوجالان ابلاغ کرده اند که تنها در صورتی مذاکرات میان دو طرف از سر گرفته می شود که نیروهای »پ  ک  ک« با سلاح های خود از 
خاک ترکیه خارج شوند. این در حالی است که رهبر حزب دموکراتیک خلق کردستان که پس از رقابت های انتخاباتی، حزبش را در میان احزاب داخل پارلمان ترکیه می بیند، از اعضای »پ  ک ک« خواسته دست 
از خشــونت بردارند و به آتش بس احترام بگذارند. در همین حال، منابع خبری از تظاهرات کردها در فرانسه و آلمان در اعتراض به عملیات اخیر دولت ترکیه خبر داده اند. هزاران نفر از کردهای فرانسه روز گذشته 

در خیابان های شهر پاریس، تظاهرات و اعلام کردند خواهان صلح در خاورمیانه هستند و حملات ترکیه علیه کردها باید متوقف شود. تظاهرات مشابهی هم در آلمان با شرکت کردهای مقیم این کشور برپا شد.

اعتراض به قتل یک وبلاگ نویس حامی لائیسیته در داکا که به ضرب تبر کشته 
شد.  از قدرت کناره گیری کند.

تظاهرات مردم سنت لوئیس ایالت میسوری 
در آستانه سالگرد قتل مایکل براون.

روز شنبه تظاهرات گسترده ای در شهر کاراکاس پایتخت ونزوئلا برپا شد. شرکت کنندگان در این تظاهرات به افزایش فقر و 
گرسنگی در جامعه و تشدید سرکوب های مردمی اعتراض داشتند. مادورا نیز در این تظاهرات شرکت کرد!

طوفان بسیار قدرتمند بسیاری از مناطق 
تایوان را نابود کرد. 
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پشت پرده حمایت کشورهای 
عربی از توافق هسته ای

حمایت عمومی کشورهای شورای همکاری خلیج فارس از توافق 
هسته ای با ایران، حرکتی هوشمندانه است؛ اما به منزله دادن چک 
سفید امضا به واشنگتن و نیز حرف آخر کشورهای حاشیه خلیج فارس 
درباره ارتباط جامعه بین المللی با تهران نیست. در واقع، در پس تعهد 
کشورهای حاشیه خلیج فارس به فرصت دادن به این توافق، عزمی 
آشکار درمورد تلاش برای تقویت کنترل خود بر ترتیبات امنیتی شان 
وجود دارد. مسئله این است که در حالی که موضع کشورهای حاشیه 
خلیج فارس به مواضع واشنگتن نزدیک تر می شود، تجربه نشان 
داده این کشورها باید فراتر از اتکای بیش از حد به آمریکا حرکت کنند.

 اظهارت جدید سناتور تندرو 
علیه توافق هسته ای

تد کروز، ســناتور تنــدرو جمهوری خــواه که از جملــه نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری آتی آمریکا نیز هست، گفته اگر به مقام 
ریاست جمهوری این کشور برسد، در نخستین روز حضور در کاخ 
ســفید به »توافق فاجعه بار اتمی« با ایران پایان خواهد داد. وی در 
ادامه مدعی شــده: »با رفع تحریم ها، دولــت اوباما به بزرگ ترین 
تامین کننده مالی تروریسم اسلامی تندرو در جهان بدل شده است«. 
وی همچنین در تلاش برای حمایت هرچه بیشتر از رژیم اسرائیل 
گفته: »در نخستین روز حضورم در کاخ سفید، جریان انتقال سفارت 

آمریکا در اسرائیل از تل آویو به بیت المقدس را نیز کلید خواهم زد«.

 داعش تماشای تلویزیون را 
برای اهالی »رقه« ممنوع کرد

منابع محلی در شهر رقه سوریه اعلام کردند که گروه تروریستی 
داعش در ادامه وضع قوانین دشوار و اجبار ساکنان نواحی تحت 
اشــغال خود به اجرای این قوانین، این بار تماشای تلویزیون را 
برای ساکنان این شــهر ممنوع کرده است. فعالان بومی شهر 
رقه، واقع در شمال سوریه و پایتخت خودخوانده گروه تروریستی 
داعش اعلام کردند که این گروه تروریســتی تماشای تلویزیون 
را برای ســاکنان این شهر به استثنای روز جمعه ممنوع کرده تا 
آن ها در طــول ایام هفته به صوت قرآن گــوش دهند. داعش 

پیش از این نیز استفاده از اینترنت را در رقه محدود کرده بود.

 اوباما: می توان دامنه مذاکرات 
با ایران را گسترده تر کرد

اوباما معتقد است روابط سازنده با ایران می تواند دستاوردی جانبی 
برای توافقی باشد که هدف از آن محدود شدن برنامه هسته ای ایران 
اســت؛ اما چنین چیزی فورا اتفاق نخواهد افتاد و شاید هم اصولا 
اتفاق نیفتد. به عقیده وی، توافق هسته ای بهتر از هر ابزار دیگری این 
هدف را محقق می سازد. اوباما می گوید حل مسئله هسته ای ایران 
می تواند زمینه ساز مذاکرات گسترده تر با این کشور درباره مسائل دیگر 
باشد. وی به عنوان مثال، به بحران سوریه اشاره کرد. این اظهارات 
در جریان مصاحبه اخیر اوباما مطرح شده که در آن، رئیس جمهور 
آمریکا بار دیگر به دفاع از توافق هســته ای با ایران پرداخته است.


